CURRICULUM VITAE

-TË DHËNAT PERSONALE:
NIKOLIN KOTHERJA
Adresa: Rr. "Niko Dodona" 14 Korçë.                              Celular: +355 69 28 34 720
posta elektronike: niko_kotherja@yahoo.it                      Datëlindja: 16. 06. 1988


-PROFILI PERSONAL:
	Person me eksperiencë shumëvjeçare në fushën e studimeve historike, autor librash dhe studimesh, referues me kumtesa në konferenca shkencore kombëtare dhe ndërkombëtare, studiues i trashëgimisë kulturore, autor dokumentarësh historikë dhe bashkëpunëtor në realizimin e dokumentarëve të tillë, organizator i ekspozitave kulturore e historike brenda e jashtë vendit. Jam aktivizuar gjerësisht në trajtime të historiografisë së Shqipërisë, duke qenë pjesëmarrës në Konferenca Shkencore Kombëtare e Ndërkombëtare, si referues me kumtesa historike. Gjithashtu, jam prezent në shtypin e shkruar, duke trajtuar çështje dhe tema të historisë politike, shoqërore e kulturore të shqiptarëve. Njëkohësisht, për çështjet e profilit tim, prej vitesh, marr pjesë dendur në jetën mediatike brenda e jashtë vendit, përmes emisioneve televizive, intervistave, debateve dhe prezantimeve të ndryshme. Aktivist i mbrojtjes dhe konservimit të trashëgimisë kulturore.


-EDUKIMI:
> Universiteti "Aleksandër Xhuvani" Elbasan - Master i Shkencave në Studime Historike                                                   
> “Universiteti Europian i Tiranës” (bursë studimi), Fakulteti i Shkencave Sociale,                               dega Marrëdhënie Publike – Komunikim.
> Shkolla e mesme e gjuhëve të huaja “Faik Konica” Korçë, seksioni 5-vjeçar dygjuhësh      italisht-shqip.


-EKSPERIENCAT E PUNËS:

[bookmark: _GoBack]24 Qershor 2019 – 15 tetor 2025	Drejtor – Qendra Kombëtare e Veprimtarive Tradicionale

Mars 2014 – Qershor 2019	Shef i sektorit muzeal pranë Muzeut Kombëtar të Arsimit - Mësonjëtorja e Parë Shqipe në Korçë.



-TRAJNIME:


      2012	   Trajmin në arkivistikë pranë Akivit të Sistemit 



-AKTIVITETI SHKENCOR:


              Janar 2008	Referues në sesionin shkencor me rastin e 540 vjetorit të vdekjes së heroit kombëtar Skënderbeut; 
referues në sesionin shkencor mbi historinë e flamurit të kombit shqiptar.


      Dhjetor 2009	Pjesëmarrës dhe referues në Konferencën Ndërkombëtare Shkencore Historike “Kongres Kombëtar - Shkollë Kombëtare”, me rastin e 100 Vjetorit të Kongresit Kombëtar të Elbasanit dhe shkollës Normale, organizuar nga  Ministria e Turizmit, Kulturës, Rinisë dhe Sporteve; Ministria e Arsimit; Qendra Albanologjike; Instituti i Historisë dhe Universiteti i Elbasanit. 


Qershor 2010	Paneli i konkursit ndërkombëtar të fotografisë “Sotir 2010”, organizuar nga Shkolla Shqiptare e Fotografisë dhe “Projekt 5.6”. I angazhuar si përfaqësues dhe referues i Shqipërisë (mes delegacioneve të tjera) me kumtesën mbi fillimet dhe zhvillimin e fotografisë në zonën e Korçës.

 Tetor 2011 	Pjesëmarrës dhe referues në konferencën shkencore kushtuar mësuesit dhe martirit të shkollës shqipe papa Krito Negovani, organiuar nga Universiteti "Fan S. Noli" i Korçës.

Nëntor 2011 	Zbulues dhe publikues për herë të parë i imazhit të dokumentit origjinal të aktit të Shpalljes së Pavarësisë së Shqipërisë.

            Mars 2012	Bashkëpunëtor në përgatitjen e dokumentarit "Kryekënga e Kombit", me skenar të Petrit Rukës dhe regji të Piro Milkanit.


           Nëntor 2014	Pjesëmarrës dhe referues në aktivitetin shkencor kushtuar familjes Qiriazi në Manastir (Bitola), organzuar nga shoqata "22 Nëntori".


          Shtator 2016	Pjesë e grupit të punës ngritur nga institucioni i Këshillit të Qarkut Korçë për organizimiet e 100 vjetorit të shpalljes së Republikës Shqiptare të Korçës, ku u publikuan për herë të parë jetëshkrimet dhe portretet fotografike të 55 personaliteteve të Republikës, të cilët u nderuan me medalje nga institucioni i Këshillit të Qarkut.

            Tetor 2016	Pjesëmarrës dhe referues në konferencën shkencore kushtuar 125 vjetorit të çeljes së Mësonjëtores Shqipe të Vashave në Korçë, organizuar nga Universiteti "Fan S. Noli" i Korçës, Universiteti "Aleksandër Xhuvani" i Elbasanit dhe "Instituti për Studime Shqiptare dhe Protestante".

             Mars 2017	Organizator i festimeve të 130 vjetorit të çeljes së Mësonjëtores së Parë Shqipe të Korçës, në dekorimin dhe përgatitjet e dosjeve përkatëse për 35 figura qendrore të shkollës së parë shqipe. 


             Tetor 2017	Pjesëmarrës dhe referues në tubimin shkencor kushtuar 100 vjetorit të themelimit të Liceut Kombëtar të Korçës, organizuar nga prezenca e Ambasandës së Republikës së Francës në Shqipëri.
        

              Maj 2018	Vullnetarisht, kërkues shkencor pranë "Bibliotekës Noliane" në Boston.
      
         


- PUBLIKIME



          2005	Bashkëpunëtor në përgatitjen e vëllimit: “Portrete patriotësh të qarkut të Korçës”.

          2008 	Bashkëpunëtor në përgatitjen e vëllimit "Gjurmime historike në trevën e Vakëfeve", me autor Petrit Zeneli.

          2009	Bashkëpunëtor në përpilimin e studimit “Mborja dje dhe sot” (historiku i fshatit Mborje të Korçës).


          2010	Autor i vëllimit mbi historinë e fotografisë: “Enciklopedi e fotografëve korçarë”.

          2012	Bashkëpunëtor në realizimin e albumit “Vlora 1912-1920”, botuar me rastin e 100 vjetorit të Pavaësisë Kombëtare.

          2012	Autor i albumit historik "Mësonjëtorja e Parë Shqipe e Korçës - me rastin e 125 vjetorit".
 
          2012	Bashkëpunëtor në përpilimin e albumit të historisë sonë kombëtare "Ti Shqipëri më ep nderë...", botimi i veçantë i 100 vjetorit të Pavarësisë Kombëtare, me autorë Prof. Dr. Aleksandër Meksi dhe Xhevair Lleshi.

          2012	Asistencë për përgatitjen e albumit historik "Shqipëria dhe  shqiptarët", botuar me rastin e 100 vjetorit të Pavaësisë Kombëtare.

          2012	Asistencë për përgatitjen e vëllimit “Pavarësia”, me autor z. Ilir Ikonomi. 

          2013 	Bashkautor me z. Ylli Drishti në përgatitjen e vëllimit "Enciklopedia e artistëve pamorë shqiptarë" (në proces).

          2013	Autor i vëllimit me studime "Mbi historinë e Korçës".

          2015	Asistencë në përgatitjen e vëllimit "Vangjush Mio", me autore Suzana Varvarica Kuka.

          2015	Asistencë për përgatitjen e vëllimit “Historia e 33 kryeministrave të Shqipërisë”, me autor z. Roland Qafoku.

          2016	Asistencë për botimin e vëllimit studimor "Kisha ortodokse shqiptare", me autor Dr. Ardit Bido.

          2017	Autor i albumit historik "Liceu Kombëtar i Korçës", mbështetur nga Ambasada franceze.

2018	Përgatit për botimin vëllimin "Në udhën e shqiptarizmës", me kujtimet e patriotit Koço Grameno. 

2019	Bashkautorësi me prof. Uran Butka në albumin historik “Mid’hat Abdyl Frashëri”

2020	Përgatit për botim anastatik vëllimin “Lyra” (1930) të Nestor Mukos dhe plotësuar me një studim hyrës në rrafshin historik. Libri (botimi i parë) konsiderohej i humbur dhe botimi anastatik u cilësua si zbulim. 


- INFORMACIONE PLOTËSUESE
	Realizues dokumetarësh me temë historike, bashkëpunëtor në realizimin e dokumentarëve historikë, të puntatave "Shqipëria tjetër", "Gjurmë Shqiptare", "Exclusive", me televizionin Top Channel; pjesë e emisioneve televizive, në trajtimin e temave të historisë, si "Opinion" (Tv Klan), "Debati në Channel One" (Channel One),  "Ditari" (Voice of America), "Orkidea" (Tv Albanian Screen), në intervista, biseda dhe debate në televizionet kombëtare dhe lokale Ora News, News 24, Scan TV, TVSH, RTSH Korça, etj.

Nëntor 2011 - Mars 2012	Gazetar i rubrikës së kulturës në të përditshmen "Shqiptarja.com".

        Prill 2008	Pjesëtar i “Komitetit të zhvillimit të turizmit të Korçës”, në workshop-in e përcaktimit të destinacioneve turistike të Korçës dhe i hartimit të planit të veprimit turistik.

Tetor 2007 - Maj 2008	Kryetari i Senatit Rinor të Bashkisë Korçë, eksperienca e parë në shkallë Republike e funksionimit të një organi të tillë, pranë qeverisjes lokale.



